Страница |1

ДОГОВОР № ________

на оказание платных образовательных услуг

г. Челябинск ______________ г.

Общество с ограниченной ответственностью Учебный Центр "СОФОС",

осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии № Л035-01235-

74/03175467 от 12.09.2025, выданной Министерством образования и науки Челябинской области,

в лице директора Власовой Ирины Владимировны, действующей на основании Устава,

именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны и гражданин (ка)

____________________________________________, ________________ г.р., паспорт серия ______

№ __________, выдан __________________________________________________________ г.,

именуемый в дальнейшем «Заказчик» с другой стороны, заключили настоящий договор о

нижеследующем:

1.Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется в соответствии с нормативными требованиями по заявке Заказчика

оказать платные образовательные услуги (далее «Услуги») в рамках программ обучения,

указанных в Приложении к настоящему договору, а Заказчик обязуется оплатить образовательную

услугу.

1.2. Фамилия, имя, отчество Заказчика, который будет проходить обучение, уровень, вид

образовательной программы, выдаваемый документ об обучении, сроки освоения и стоимость

платных образовательных услуг определяются Приложением к настоящему договору.

1.3. После освоения Заказчиком образовательной программы и успешного прохождения итоговой

аттестации ему выдается документ о квалификации установленного Исполнителем образца.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Исполнитель обязан:

2.1.1. Зачислить Заказчика, выполнившего установленные Уставом и иными локальными

нормативными актами Исполнителя условия приема на обучение.

2.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг.

2.1.3. Организовать и осуществить обучение с использованием дистанционных образовательных

технологий в системе дистанционного обучения (СДО) sdo.uc-sophos.ru. Форма обучения: заочная.

Теоретическая часть реализуется исключительно с использованием дистанционных

образовательных технологий. Если в рамках программы предусмотрена практическая часть,

которая по законодательству РФ требует очного формата обучения, то такая часть проводится в

очной форме.

2.1.4. Сохранить место за Заказчиком в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с

учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора).

2.1.5. Восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия Заказчика по уважительной

причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора.

2.1.6. Оказать услуги силами образовательного учреждения.

2.1.7. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О

персональных данных» в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика.

Страница |2

2.2. Исполнитель вправе:

2.2.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы,

порядок и периодичность промежуточной аттестации Заказчика, применять к нему меры

поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя, а также в

соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2.2. Требовать от Заказчика информацию, необходимую для организации учебного процесса.

2.2.3. Отчислить Заказчика за пропуск занятий без уважительных причин.

2.3. Заказчик обязан:

2.3.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 настоящего

договора.

2.3.2. При поступлении Заказчика в ООО УЦ "СОФОС" и в процессе его обучения своевременно

предоставлять все необходимые документы.

2.3.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Заказчика на занятиях.

2.3.4. Возмещать ущерб, причиненный Заказчиком имуществу Исполнителя, в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации.

2.3.5. Обеспечить соблюдение требований Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка

и иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы

поведения, в частности проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому,

административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.

2.3.6. Если программа обучения включает в себя прохождение практики, то Заказчик обязан

пройти практику на месте своей работы. В случае если Заказчик не имеет места работы, то он

самостоятельно находит место прохождения практики.

2.4. Заказчик вправе:

2.4.1. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и

обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.

2.4.2. Отказаться от исполнения договора в любое время до подписания акта, уплатив

Исполнителю часть установленной цены пропорционально части оказанных Услуг, выполненных

до получения извещения об отказе Заказчика от исполнения договора.

3. Цена договора и порядок расчетов

3.1. Стоимость Услуг НДС не облагается на основании п.2 ст.346.11 Налогового Кодекса

Российской Федерации и определяется Приложением к настоящему договору.

3.2. Заказчик производит 100 % предоплату оказанных услуг на основании счета, выставленного

Исполнителем, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя Стороны,

по согласованию, могут использовать иные способы расчета, предусмотренные действующим

законодательством.

3.3.Обязательства Заказчика по оплате считается исполненными с момента зачисления денежных

средств на расчетный счет Исполнителя.

3.4. Если в Приложениях к Договору не указано иное, Исполнитель в течение 5 (пяти) рабочих

дней после оказания услуг либо до 5 (пятого) числа месяца следующего за отчетным,

предоставляет Заказчику Акт оказанных услуг. Заказчик в течение 5 (пяти) рабочих дней

подписывает предоставленный Акт либо направляет Исполнителю в указанный срок

мотивированное возражение от подписания Акта. В случае, если Исполнитель не получил от

Заказчика в установленный данным пунктом срок ни подписанного Акта, ни мотивированного

возражения от его подписания, Акт считается подписанным, а услуги принятыми в полном объеме

и без замечаний.

Страница |3

4. Ответственность сторон

4.1. Ответственность сторон устанавливается в соответствии с действующим законодательством.

5. Порядок разрешения споров

5.1. Споры и разногласия по настоящему Договору разрешаются путем переговоров между

сторонами. Досудебный (претензионный) порядок урегулирования споров, возникших по

настоящему Договору, является обязательным. Срок ответа на претензию составляет 10 (десять)

рабочих дней.

5.2. Разногласия неурегулированные в досудебном порядке подлежат рассмотрению в

Арбитражном суде Челябинской области либо ином суде, предусмотренном действующим

законодательством по месту нахождения Исполнителя.

6. Заключительные положения

6.1. Стороны по настоящему договору признают юридическую силу документов: настоящего

договора, приложений к договору, заявок на обучение, дополнительных соглашений, актов

приема-передачи, актов оказанных услуг, счетов на оплату, актов сверки взаимных расчетов,

претензий, запросов, уведомлений, извещений, иных документов и корреспонденции, а также

тексты которых получены по адресам электронной почты, указанным в реквизитах настоящего

Договора. Сообщения и сканы документов, направленные по электронной почте, считаются

исполненными в письменной форме и направленными надлежащим образом. Стороны

самостоятельно несут все негативные последствия неполучения писем, направленных по

указанным каналам связи.

6.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на

официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

6.3.  Исполнитель обязуется обрабатывать персональные данные Заказчика, проходящего

обучение, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О

персональных данных» с использованием средств автоматизации и/или без использования таких

средств для целей исполнения настоящего договора и обеспечения соблюдения законодательства

РФ в сфере образования, включая: проведение обучения, учета успеваемости, выдачи документов

о квалификации, подачи данных в ФИС ФРДО, а также для подачи данных Минтруд России (в

реестр обученных по охране труда согласно Постановлению Правительства РФ от 24.12.2021 N

2464). Перечень персональных данных Заказчика, проходящего обучение, на передачу и обработку

которых дается согласие: фамилия, имя и отчество, год рождения, месяц рождения, дата рождения,

пол, адрес электронной почты, адрес места жительства, адрес регистрации, номер телефона,

СНИЛС, гражданство, данные документа, удостоверяющего личность, профессия, должность,

сведения о трудовой деятельности, сведения об образовании, фото-видео изображение лица.

6.4. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до окончания срока

обучения и выдачи документа об образовании.

6.5. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь при условии,

что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями

сторон. Приложения к настоящему договору составляют его неотъемлемую часть.

Страница |4

6.6. Стороны обязаны извещать друг друга об изменении адреса, номеров телефонов не позднее 10

десяти дней с даты их изменения. В случае неисполнения указанной обязанности одной из сторон,

заказная корреспонденция, направленная по старому почтовому адресу, считается полученной.

6.7.Подписание означает участие в договоре в качестве стороны по договору в соответствии с

подп.2 п. 1 ст.54 ФЗ «Об образовании в РФ», согласие с условиями данного договора и

характеристиками образовательной услуги в полном объеме, а также выражение согласия на

обработку персональных данных данного лица, ознакомление с документами Исполнителя: с

уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными

программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление

образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся.

6.7. Настоящий договор составлен в двух экземплярах. Оба экземпляра идентичны и имеют

одинаковую силу. У каждой из сторон находится один экземпляр настоящего договора.

7. Юридические адреса и реквизиты

Исполнитель

ООО УЦ "СОФОС"

Юр. адрес: 454008, Челябинская область, г.о.

Челябинский, г. Челябинск, пр-кт

Свердловский, д. 2

Почтовый адрес: 454008, Челябинская область,

г.о. Челябинский, г. Челябинск, пр-кт

Свердловский, д. 2

Тел. +79822800580

E-mail: sophos.u@yandex.ru

ИНН/КПП 7448263541/744801001

ОГРН 1257400020701

Банк: ООО "Банк Точка"

Р/с 40702810120000236672

К/с 30101810745374525104

БИК: 044525104

Заказчик

Директор

_______________________/ И. В. Власова

_______________________/ ______________

Страница |5

Приложение № 1

к договору № ______ от _______________ г.

на оказание платных образовательных услуг

Обучение по следующим программам:

№

п/п
Наименование образовательной

программы
Уровень, вид

образовательной

программы

Выдаваемый документ

об обучении

1.

№

п/п Обучающийся

(Фамилия, Имя, Отчество)

Наименование

образовательной

программы

Срок освоения

образовательной

программы (кол-

во часов)

Цена

обучения,

руб.

1.

ИТОГО: ______________ руб._____ коп.

Общая цена обучения по настоящему приложению составляет ______________________

(_______________________) руб.00 коп. (без НДС).

Подписи сторон:

Исполнитель

ООО УЦ "СОФОС"

Заказчик

_______________________________________

Директор

____________________/ И. В. Власова

___________________/ ________________